Договор №___
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
п. Кулой                                                                                      «___» __________ 20__ г.
       Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №39» , осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании Лицензии от 04 декабря 2015 г. №6068, серия 29Л01 № 0001103,  выданной  Министерством  образования и науки Архангельской  области, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Низяевой Татьяны Акиндиновны, действующего на основании Устава, с  одной   стороны,  и

 _____________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. полностью)

именуем___ в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения, зачисляемого на обучение (полностью))

, не достигшего 14-летнего возраста именуем___ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Предметом Договора является оказание ДШИ образовательных услуг.

1.2.Настоящий договор имеет своей целью определение и регулирование взаимоотношений между Исполнителем, Заказчикам (законным представителем) и Обучающимся, возникающих в процессе обучения.

1.3.Реализуемый уровень образования – дополнительное образование детей и взрослых.

1.4.Наименование образовательной программы: дополнительная предпрофессиональная

общеобразовательная программа в области искусства

___________________________________________________________________________________,

(фортепиано, хоровое пение, народные инструменты, живопись)

1.5.Форма обучения – очная, групповая/индивидуальная (нужное подчеркнуть).

1.7.Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) 8/9 лет, 5 лет                                                                                                                                  (нужное подчеркнуть).
1.8. После освоения Обучающимся образовательной программы  и  успешного прохождения  итоговой аттестации ему выдается свидетельство об освоении дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусств по форме, утвержденной приказом №975 от 10 июля 2013 года Министерства культуры Российской Федерации.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Во время действия договора Исполнитель, Заказчик и Обучающийся пользуются правами, предусмотренными Федеральным законом ФЗ №273 от 28 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации».

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. В случае возникновения споров между участниками образовательных отношений Исполнитель имеет право обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

2.2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.3. Заказчик  вправе:

2.3.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся  организации  и  обеспечения   надлежащего исполнения  услуг,  предусмотренных  разделом  1   настоящего   договора: об образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, об успеваемости, поведении, отношении  Обучающегося  к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана;

2.3.2. Оказывать образовательной организации безвозмездную благотворительную помощь в общеполезных целях совершенствования условий образовательной деятельности.

2.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 ст. 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.4.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

2.4.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

2.4.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

2.4.4. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений по вопросам реализации права на образование и соблюдения условий настоящего договора.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве в ___ класс МБУ ДО ДШИ №39
 на__________________________________________________________________________

(отделение)

3.1.2.Организовать  и  обеспечить   надлежащее  оказание услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего  договора.

3.1.3. Оказывать образовательные услуги  в  соответствии с учебным планом, годовым календарным   учебным   графиком и расписанием занятий, установленным  Исполнителем.

3.1.4. Обеспечить для проведения  занятий  помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим   требованиям и нормам, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.1.5.  Во  время  оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его  от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.1.6.  Сохранить  место  за  Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей,  каникул, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.7. Обеспечить защиту, сбор, обработку, хранение и передачу персональных данных Заказчика и Обучающегося (с их письменного согласия).

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Соблюдать правила внутреннего распорядка МБУ ДО «ДШИ №39», требования локальных нормативных актов, устанавливающих режим занятий, права и обязанности обучающихся, их родителей (законных представителей), порядок регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и обучающимся и (или) его родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.

3.2.2. При поступлении Обучающегося в МБУ ДО «ДШИ №39»  и в  процессе  его  обучения  своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные локальными нормативными актами, уставом образовательного учреждения.

3.2.3. Незамедлительно сообщать администрации Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.4. Извещать администрацию Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.5.  По  просьбе  Исполнителя  приходить  на собеседование  при  наличии претензий  Исполнителя  к  поведению  Обучающегося  или  его   отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.2.6. Проявлять уважение к преподавателям, концертмейстерам,  администрации  и  техническому персоналу Исполнителя.

3.2.7.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой  счет  предметами,  необходимыми для  надлежащего  исполнения  Исполнителем   обязательств   по   оказанию дополнительных  образовательных  услуг,  в  количестве,   соответствующем возрасту и потребностям Обучающемуся.

3.2.9. В  случае  выявления  заболевания  Обучающегося  (по  заключению учреждений  здравоохранения  либо  при наличии явных признаков заболевания) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.2.10. Обеспечить посещение Обучающимся занятий  согласно  учебному расписанию.

4.1 Обучающийся обязан:
4.1.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.1.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, заданные преподавателями образовательного учреждения.

4.1.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к преподавателям, концертмейстерам, администрации  и  техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать  на их честь и достоинство.

4.1.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон в  соответствии  с  действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут:

5.2.1. по соглашению сторон либо в одностороннем порядке. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренным п.п.5.3 — 5.5 настоящего Договора.

5.2.2. по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

5.2.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.3. Заказчик вправе расторгнуть настоящий Договор в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных п.3.1. настоящего Договора.

5.4. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только  с письменного согласия Заказчика (законных представителей).

5.5. Заказчиком, действующим от имени Обучающегося в возрасте от 6 до 14 лет, договор может  быть расторгнут в любое время.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством, Федеральным законом ФЗ № 273 от 28 декабря 2012 года «Об образовании в Российской  Федерации» и законодательством в сфере защиты   прав потребителей, на условиях, установленных нормами действующего законодательства.

7. Срок действия договора и другие условия

7.1. Настоящий договор заключается сторонами на весь период обучения в МБУ ДО «ДШИ    №39», вступает  в  силу  со  дня  его  заключения сторонами и действует  до исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
 9. Подписи сторон

	Исполнитель
МБУ ДО «ДШИ 39»
Юридический адрес: 165100 Архангельская область, Вельский район, п. Кулой, ул. Комсомольская , д.58
ИНН/КПП 2907008277/290701001
ОГРН 1022901217976
Лицевой счет 20246Ц36300 в УФК по Архангельской области и
Ненецкому автономному округу

Тел. 8 (81836) 9- 60-65
Директор _________(Т.А.Низяева)
	Заказчик

ФИО_______________________________
Паспорт: серия ________ №____________,
выдан___________________________________
_________________________________________
________ «__»__________20__г.
Адрес регистрации:_______________________
_________________________________________
____________

     _________________(__________________)

	N п/п
	Вид образовательной программы
	Уровень освоения программы
	Направленность и специализация
	Форма обучения
	Срок освоения

	1
	Дополнительная общеразвивающая   программа в области искусств
	общеразвивающая
	 Фортепиано
	Индивидуальная/ групповая
	4 года

	Хоровое пение
	Индивидуальная/ групповая
	4 года

	Народный инструменты
	Индивидуальная/ групповая
	4 года

	Живопись
	Групповая
	4 года

	Общее эстетическое развитие
	Групповая
	4 года

	2
	Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области искусств
	предпрофессиональная
	 Фортепиано
	Индивидуальная/ групповая
	8/9 лет

	Хоровое пение
	Индивидуальная/ групповая
	8/9 лет

	Народные инструменты
	Индивидуальная/ групповая
	8/9 лет

	Живопись
	Групповая
	5 лет